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condiţionată de
educaţia hlglenfcă|
Ca să se înfăptuiască opera i 

de ridicare a satelor şi oraşe- i 
lor, trebuie să se facă In primul j 
rând educaţia higienică a locui- j 
lorilor.

Mijlocul prin care se pot ob- [ 
ţine rezultate deosebite este pil- | 
da fi sancflunea. Vorba singură | 
au ajuage, căci sunt Încă — cu ; 
regret— foarte mulţi locuitori r 
in oraşul acesta, care au vreau \ 
sau nu pot Înţelege ca să res- I 
pecte pe Tedn in sensibilitatea ! 
luL

Le lipseşte la mulţi politeţa I 
?i sunt satisfăcuţi* când pot i 
cauza o suferinţă altuia.
' Dacă Statul şi-a pus proble- ; 

n t  sănătăţii (higienei) naţiunii» \ 
atunci dece ar Ignora-o Încă o ;• 
mulţime de cetăţeni?.

In zădar supraTeghem ţi In- f 
drumăm higiena muncii indivi- | 
duale şi colective, in zădar pre- | 
dlcăm Îngrijirea copiilor, in \ 
zidar luăm măsuri de canall- \ 
zări* lrlgaţiii, împăduriri, secări i 
de mlaştini, in zădar respectăm I 
regulele higienei casei 9! ale hra- i 
id ,  când mal transformăm Încă j 
locurile virane ji străzile in j 
depozite de gunoaie, sau arun- \ 
căm hoiturile fi murdăriile pe 1 
ele.

Oare nu e aceasta o ruşine, j 
pentru oraş, că pe locul j 
unde adineaori făceau ucenicia ! 
vreo 2 0 0  de elevi dela ţară şi 1 
învăţau dela dascălii lor regu- j 
lele de Mgfenă, zac azi mor- ! 
mane de gunoaie 9! stârvuri, [ 
care sfidează bunul simţ al tre- 1 
cătorulul?.

Cine le depozitează ?. Nişte j 
Inconştienţi sau duşmani al j 
Neamului.

Nu-şi dau oare aceşti oameni j 
sesma că strada e un bun pu- 1 
bile, o arteră, pe care se scurg ; 
zilnic mii de oameni cn sensi- ' 
bUltăţile lor?.

Nu-şl dau el teamă că gu- j 
soaiele, hoiturile şl murdăriile j  
sunt focare de microbi şl că I 
Românul are obraz subţire ?

Atragem binevoitoarea şl stă- i 
ruitoarea atenţie, acelor incon- \ 
ştienţi şi-l rugăm ca pe lângă \ 
respectarea higienei personale, a j 
casei, a hranei, şi a copiilor lor, j 
aă mai binevoiască să o respecte I 
şl pe aceea a altuia—ştiind că ţ 
autorităţile in competlnţă pot j 
să la măsuri şi să le aplice 1 
sancţiuni severe.

Rugăm Onor. autorităţftn com- j  
petlnţă ca să sancţioneze pe i 
duşmanii sănătăţii Naţiunii, căci [ 
faptele lor o cer.

Prof. L. D. Role

Parastas pentru 
Patriarhul Miron

Sâmbătă 2 2  Aprilie ora 11 di­
mineaţa, s’a oficiat un parastas 
pentru odihna sufletului acelui 
care a fost Întâlni Patrlsrh al 
bisericii române, şl primul sfet­
nic al M. Sale Regelui.

La această slujbă sfântă au 
«sistat toţi şefii autorităţilor lo­
cale. Şcolile au comemorat pe 
marele dispărut In ultima oră 
da curs, când profesorii au vor­
bit elevilor despre opera şl fi­
gura Patriarhului Miron.

Evangheliarul 
de argint dela Văleni

Cftţi dintre locuitorii oraşu- 
şi lui judeţului, vor fi ştiind că 
peste Bistriţa, in satul Văleni, 
lângă Piatra, există o biseri­
cuţă străveche de lemn şi că 
în ea se află n ari comori de 
artă?

In pomelnicul vechiu—refă­
cut—al acestei bisericuţe care 
a fost o  mănăstire de maice, 
se pomenesc numele unor 
Domni ai Moldovei, care tre- 
bue să fie fondatorii acestui 
lăcaş. Astfel, găsim pe Petru 
Rareş (1527 - 1546), Ieremia 
Movilă (1595-1606), Simion 
Movilă, Petra Şchiopul, Gh. 
Ştefan şi alţii.

Printre alte multe daruri de 
preţ care se află aici, este şi 
acest evangheiior de argint, 
pe care e incrustată următoa­
rea inscripţie (tradusă de d-1 
prof. ML C o stă chescu din Iaşi):

„Această Evanghelie a fă­
cut-o şi a ferecat-o Io Simeon 
Moghilă Voievod şi Doamna 
lui Marghita, şi a dat-o în 
sfânta mănăstire Peste Vale, 
unde este hramtd Schimbării 
la Faţă, în anul 7115 (=1607).

C. T.

S P E C U L A
Pomeneam aici, în treacăt, ] 

despre jaful ce se exercită ! 
asupra cetăţenilor în prăvălii, j 
Şi asta mai cu seamă când \ 
este vorba de articole alimen- ! 
tare, încât nu mai ştie azixo- j 
mânui cum poate face faţă j 
nevoilor gurii.

Ştim că se pornise în anul i 
trecut o campanie eonira spe- j 
culei; ba chiar se făcuse şi o j 
lege ce pedepsea foarte aspru j 
pe acei care atentau Ia pun- 1 
ga cumpărătorului, storcân- j 
du-i preţuri prin nimic justi- j 
ficate. Oaxe această campanie j 
trebue să înceteze? Oare au- j 
forităţile noastre comunale j 
trebue să slăbească snprave- i  
gherea şi sancţionarea acelora j 
care se lăcomesc Ia preţuri j 
ce sunt o adevărată şi jefui- j 
toare speculă 7_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ j

Pentru a nu vorbi numai, i 
vom da mai jos câteva pilde 1 
de preţuri actuale, din care I 
să se poată vedea că este ne- I 
apărată nevoe de o interven- j 
ţie dftrză.

Iată de pildă, la o prăvălie j  
de fructe din centrul oraşu- j 
lui, de lângă primărie chiar, j 
se vindec u merele nde Basa- i 
rabia" în preajma Paştilor cu j 
32 lei kgr.; astăzi aceleaşi j 
mere se vând cu 28 Iei. Deci 
s’a furat cetâţanului diferenţa j 
de preţ de 4 lei la kgr., nu- j 
mai pentrucă acesta voia să I 
aibă laPsşti un măr pe masă. i 
Ba, mai mult. In vreme ce i 
noi plătim azi 28 Iei kgr., a- j 
cel aşi negustor angrosist vinde j 
negustorilor mai m id, ace- I 
lesşi mere cu 17 lei kgr. De- ;

n n i y o ^ e c l B d ^

A. A . Rotundu

le dă cu acest preţ. Dar atunci 
cum apare diferenţa de 11  lei 
ce • ia cumpărătorului care 
vine să cumpere un kgr. - două, 
de mere pentru casă? Şi, lu­
aţi seama, sunt mere româ­
neşti, care au fost achiziţio­
nate pe un preţ foarte mic.

Un alt exemplu de creştere 
a preţurilor pieţii îl scoatem 
din ccmpazaţia unor liste de 
anul trecut* din aceeaşi lună 
cu a anului in care trăim.

Iată, de pildă pentru măs­
line, care se vindeau cu 34 
lei kgr., actm  se cere 48 lei; 
orezul glace care se vindea 
cu 26 lei» azi e 28; orezul 
Rangun care era 21.50 lei kg. 
azi e 26; ceaiul „mandarin" 
care costa 180 lei kgr., astăzi 

CamUmnrt in pag. Il-a

Munţii descălecatului Moldovei

' I

Demnul G.T. Kirileanu, afă- i 
tuitorul nostru de bine întru \ 
atâtea lucruri bune şi înţe- 1 
lepte, ne pane la îndemână j 
rândurile următoare—un frag- i 
ment dintr’o conferinţă la I 
radio (din 1933) a regretatului 1 
profesor universitar de geo- j 
grafie G. Vâlsan. Le publicăm, ! 
cu atât mai mult cu cât e I 
vorba de munţii Văei Bis- j 
triţei, socotiţi ca leagăn a I 
descălecatului Moldovei.

Av. i
Carpaţil intră pe la Nord in ’ 

| România ca nişte munţi sălba- 
| teci şi Întunecaţi. Vin strânşi la 
| lanţuri Înguste, paralele, Înalte 
; până la 2 0 0 0  m., fără o ştirbi- 
| tură prin care s’ar putea stre- 
j cura o trecătoare. Cum arată şi 
; numele lor slav: Cernshora, 
j Munţii Negri, el sunt acoperiţi 
I de cojocul pădurilor negre de

de O. vâlsan ;

brad până lângă piscurile pe j 
care se plimbă necontenit norii j 
de ploaie. Ţinutul e rece şl j 
primeşte pe an peste un metru j 
de ploi, cum se Întâmplă numai j 
cu puţine alte părţi ale Carpa- j 
ţilor româneşti. Ploile „putrede**, 
adică Încete şi n ecu rm a te , 

i ţin u n e o r i  zile şl săptă- 
| mâni. Dar curând după lntra- 
I rea in ţară, crestele se domo- 
I lese şi ţinutul capătă un aspect 
; mai senin. Ba chiar ai surprin- 
i deres, când te crezi in creerii 
I munţilor, să dai de o adevărată 
I „ţară", Înaltă, cu forme line,
I având văl largi şl râuri ploştl- 
{ noase, despădurită In mare 
I parte şi populată puternic. Din 
| acest ţinut al Dornel, care stă 
i suspendat cam intre 800-1000 
I m. deasupra nivelului mării, 
i poţi cobori spre fruirosul Câm- 
i pulung, ascuns intre obdnele

Bucovinei, trecând numai o cul­
me de 2 0 0  m. Tot de ad poţi 
cobori spre cetatea Bistriţei ar­
delene, peste Tihuţa, aproape 
fără să simţi că al trecut o 
culme. Spre Maramurăş urcuşul 
e mai lung dar domol, in susul 
Bistriţei aurii, până la trecă- 
toarea care duce spre Rodna şl 
Valea Someşului şl apoi până 
la Prislop, peste care cobori re­
pede in Maramurăş. Numai dela 
Vatra Dornel spre răsărit In jos. 
Bistriţa, care se odihnise în 
ba sinul Dornel, se Înfige deo­
dată in nişte chel înguste, pe 
unde numai plutaşii dibaci se 
pot strecura. De aceea legenda­
rul Dragoş, şl apoi Bogdan, când 
au venit din Maramurăş, pe Bi­
striţa, nu au coborlt albia aces­
tui râu spre Piatra, ci apucând 
curmătura Mestecănlş, au trecut 
în Valea Moldovei, unde s’a ln- 

i temeiat prima capitală sub paza 
| Imediată a muntelui, la Câmpu- 
i lung.

Ţinutul Dornel se află tocmai 
I la nodul cel mal puternic al

Corul Bisericii 
Sf. Gheorghe

Azi, când pretutindeni şe În­
registrează o goană nebună după 
rezultate materiale practice şi 
imediate, in orice activitate ome­
nească, te uimeşte ici şi colo 
câte o manifestare spontană, 
câte o iniţiativă deslnteresată.

Ştiţi, există o Întrebare obiş­
nuită : „Ies ceva parale ? Altfel, 
ce rost 8 re să-ţi baţi capul ?“ 
Apoi, când Întreprinzi ceva re­
tribuit, atunci nu meriţi distinc­
ţie. „Aceasta face toată lumea!”

Totuşi o mână de tineri — cu 
multă voinţă şi bunăvoinţă 1 — 
au Înjghebat un cor acum câţiva 
ani; elemente cu vădite Înclină­
ri naturale spre această artă, 
insă fără vreo pregătire specia­
lă— şi aci e tot meritul; chiar 
azi, cred că parte din ei nu 
sânt Încă notişti.

E vorba de corul bisericii Sft. 
Gheorghe din acest oraş. Pentru 
mine, care ştiu cât e de greu să 
convingi un număr de 25-30 de 
persoane să se adune regulat, 
punctual, sacrificând timp, să 
depue muncă, atenţie, dând viea- 
ţă unei iniţiative de solul acesta, 
a fost un mfster /

Nesubvenţionaţi de vreo auto­
ritate, cu strădania şl Îndemnul, 
mal mult moral al Sf. Sale pă­
rintelui Manollescu, mobilul pri­
mordial a fost şl este tragere 
de inimă, dragostea pentru o 
contribuţie aleasă.

Rezultatul? Oricine Îl poate 
vedea şi cunoaşte. In aceeaşi 
ordine de idei — deşi lucrul poa­
te avea şl o altă semnificaţie — 
am remarcat că un număr apre­
ciabil de credincioşi, locuitori ai 
unei suburbane, vin regulat du­
minicile şi sărbătorile spre În­
chinăciune la acest sfânt locaş.

Corul, sub conducerea d-lui 
Sandu Cristea, s’a manifestat cu 
ocazia conferinţei d-lul profesor 
Galinescu dela Academia de 
Muzică laş). D-1 Sandu Cristea, 
pe lângă talentul de organizator, 
excelează prin executarea ace­
lui „Tatăl Nostru" de Ciprlan 
Porumbe seu ş 1 „Iubl-te-volu 
Doamne", cum şl In ansam- 
bulul „Veniţi să ne bucurăm** 

G. Fidler
(continuarea în pag. 2-a)

Carpaţilor româneşti. Aci teme­
lia muntelui ajunge la 130 km. 
in curmeziş, fiindcă lanţului 
Carpatic se alipesc munţii Rod- 
nei şi Căllmanului. Dar tocmai 
aci masivul are, in mijloc, un 
şes Înalt cu o populaţie nume­
roasă, care a putut da un oră­
şel Însemnat ca Vatra Dornel şl 
tocmai aci găsim trecători multe, 
în toate direcţiile. Innălţimlle 
mari stau rânduite pe msrglnt 
şi au forme rotunde. Numai văile 
care Încearcă a-şi înfige isvoa- 
rele in miezul criatalin al masi­
vului, numai acestea sunt tnguste, 
dar printre ele, pe Înălţime, se 
lungesc plaiuri domoale pe care 
poţi călători fără urcuşuri şi 
coboriri Însemnate, şl pe oare 
in trecut se aflau drumurile cele 
umblate. Aşa că ajungem la a- 
ceastă constatare curioasă: unde 
Carpaţil răsărltenl sunt mai 
înalţi şl mal masivi, acolo ei 
sunt şl mal potriviţi aşezării o- 
mului şl circulaţiei. Şl faptul se

Continuare In pag. 2-a
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costă 340 le i; scorţişoara care i 
era 50 lei, astăzi s’a ridicat | 
la 1 2 0  lei; sarea de lămâie, ; 
dela 140 lei s’a urcat la 180 | 
led; piperul dela 60 lei a a- 
juna la 90 lei...

Am putea continua lista 
asta cu foarte multe exemple, 
dar credem că sunt destule 
şi acestea. Ele arată grozava 
creştere a preţurilor, la măr­
furi importate şi nu ştim în­
trucât această creştere este 
justificată, prin vreo măsură 
fiscală ceea ce, dacă nu ne-ar 
aduce o mângâiere, dar mă­
car ne-ar da iluzia că nu 
suntem jefuiţi de diferenţele 
acestea de preţuri.

Când e voxba de produssle 
noastre naţionale este aceeaşi 
speculă. Iată de pildă, tot la 
băcănii: ghiveciul dela 24 lei 
s'a ridicat la 28; conservele 
de legume dela 19 la 26 lei ; 
muştarul dela 24 la 40 lei; 
telemeaua dela 36 la 44 lei;

prunele dela 14 la 2 0  le i ; bo- j 
iaua de ardei dela 50 lei la | 
120 lei; nucile cojite dela 40 j 
lei la 90 lei; făina de grâu i 
dela 1 0  la 1 2  le i; ete. «te... {

Şi aid credeai că e destul. j 
Nu mai vorbim apoi de spe- { 
cula cu carnea de vită, de I 
porc, cu peştele» păsările, — I 
care a ajuns să spărie gândul 
că trebue să mergi la piaţă, j 

Creşterea aceasta a preţu- j  
rilor trebue controlată fi mai j 
ca seamă pedepsită. Căci oricât j  
s’ar fi adăugat unele fmpozi- j 
te, ele nu credem că sunt aşa ] 
de mari încât să justifice mă- 
car pe jumătate saltul acesta j 
de preţuri, mai ales atunci ; 
când salariile şi veniturile j 

i cetăţenilor sunt atât de drâ- ; 
! măluite, că te miri cu ce mai i 
| trăiesc oamenii.

Şi e bine de luat aminte
i de toate acestea.

JL. A. Botuadu

Corul Bisericii Sf. Gheorghe
Continuare din pag. I-a

de Ghlca Comăneştl. Iublte-vol, j 
Doamne, e muzică bisericească i 
armonizaţi. Am auzit c& o parte i 
din contribuţie intru progres ar j 
avea-o aci chiar cânt&reţul I. !
Mlcu.

E de remarcat apoi o a numi- i 
tă disciplină. Căci există şl o 1 
disciplină corală. Disciplină, nn | 
în sensul de ştiinţă, d  in tnţe- j 
fesul curent de ascultare şi j 
acesta luat lntr'o accepţie mal j 
largă.

Parte, în respectarea nuanţe- j 
lor, a modulaţlunilor, Iu a-i da j 
bucăţii interpretarea pe care j 
Însuşi autorul a Înţeles să i-o j 
dea, apoi anumite intrări—să «e ; 
execute cu predziunea unui ang- {

renaj de ceasornic; parte in 
ceace priveşte bagheta magică a 
dirijorului. Tu membra al coru­
lui uiţi cine eşti ...eşti o piesă 
din angrenaj, după cum corul, 
in totalitatea lui# să fie ua in­
strument polison, căruia ii dă 
vleaţă dirijorul, după voinţa şl 
Înţelegerea sa.

Am aflat că d-l primar al 
oraşului Piatra a alocat ia bu­
getul exerciţiului financiar cu­
rent o sumă globală pentru în­
curajarea corului bisericii Sft 
Gheorghe. Bine a făcut, Întru­
cât străduinţa depusă până azi 
şl progresul Înregistrat merită 
cu laudă această atenţie.

G h eorgh e FltUer

D. rezident regal Traian Ionaşcu
In inspecţie prin judeţul Neamţ

A sosit in localitate, re- { 
nind dela mănăstirea Neamţ, ; 
unde a fost oaspetele I.P.S. Sale j 
Mitropolitului Nicodem—locot. I 
de Patriarh, d. prof. univ. Tra- j 
ian Ionaşcu, rezident regal al ; 
ţinutului Prut.

In drum spre oraşul Piatra \ 
d-sa a vizitat câteva comune j 
mai importante, Intereeându-se 
îndeaproape de bunul mers al i 
ad-ţlei şl de nevoile urgente ale j 
comunei şl locuitorilor, dând o I 
deosebită atenţie şcolilor, bise- j 
ricilor şl stării sanitare.

In oraşul Piatra d. rezident : 
Tr. Ionaşcu a inspectat prelec- i 
tura, unde a fost primit de că- ! 
tre d. It.-col. Eugen Hociung, i 
prefectul judeţului; d-sa s'a in- i 
format asupra planului de lucru, j 
despre biserici, şcoli, cantine î 
şcolare şl despre căminele cui- | 
turale. D. prefect a dat d-lul ; 
rezident ample informaţluni in ! 
toate privinţele, ilustrând docn- j 
mentările d-sale cu comuna '

Slobozia unde sătenii i-au cerut 
ajutorul pentru construcţia unul 
mare local de biserică.

Dela prefecturi, d. rezident 
regal a trecut la primărie, unde 
d. col. Klriac a expus planul 
edilitar ce urmează a fi reali­
zat In această sesiune. S’a pus 
Intre altele problema hotelului 
turistic şl s’a ajuns la concluzia 
că el va trebui construit, ori 
in parcul Cozla ori pe terenul 
grădinel publice. Banii pentru 
această grandioasă construcţie
ii va da Oficiul de Turism.

După ce a vizitat câteva lo­
curi din oraşul nostru, intre 
care şl parcul Cozla, d. rezi­
dent a luat masa la fansilia Sfi- 
vescu, directoarea şcolii normale 
de fete din localitate, iar după 
masă a vizitat şcoala amintită, 
care este minunat gospodărită 
de d-na Sâvescu.

După aceasta d. rezident re­
gal a părăsit localitatea.

Rizăşii din Piatra pornesc din nou 
la judecata ')

Către cinstit giudecătorie ţinatn Neam («lai 
Răzăşii vechi băştinaşi • târgului P ietril

Jalobă

Rugăm pe cinstita giudecătorie ca in temeiul 
alătnratll reclemaţll făcută, la 19 Septemvrii 1835, 
cătră Divanul Ţării de susu, se blnevoiască a da 
cursu profesai ul nostru, pentru Inpresurările 
ce suferim. Iar dl pi rostisca Divanului, suptu 
numărul 5401, oprindu-se câpil, orghlnalul se 
ni si Înapoia scă. 1837. Ghenar 4

Eu Ion ti Toma 
.  Ioniţă Apostol 
„ Costantin Nazarie 
„ Vâslii Nazarie 
.  Marin sin Mane Orza 
m Gheorghie Enache 
. Toader Marga 
„ Ionu Marga 
„ Ionu sin Gligoraş Robu 
„  Ionu zet Ştefa i Hama 
„ Mihaiache Robu 
.  Ionu zet Tofan Găucă 
» Slmionu Găucă 
m Toadir zetu Şomătcă 
m Ionu Necula 
m Toadir Necula 
„  Necuiaiu Necula 
.  Jordachi sin Toadir Vicoi 
„ Toma, nepot lui Ştefan Cărăuşul 
„ Vaslle zet Toadir Viori 
.  Vaslle Fodor

Eu Enacfai sin Manea Orz
• Ionu zetu Ionu Croitor
• Vaslle sin Ionu Croitor

1) Primăria Piatra, dosarul actelor de proprietate voL L 
lila 159 şl 160.

VI 
Prigoana dela 1843 (Valea Viei) 

Anul 1844, luna Mart 24 zile1).
Asupra prigonire! iscată tntre glos iscăliţel, 

cu lăcultorei răzeşi din târgul Pietrei şl Vsle 
Viei, din trecutul an 1843 — deşi credem că asa 
ave dreptate a stăpâni păn in piatra ce mal din 
gios, pusă de răposatul postelnic Ioniţă PrAjăsc*. 
In urmare jaiobei mele, postelnicul lordachl Da­
rie, către fostul atunce Domn loan Stnrza — 
dau spre tnţălegere că noi pururea am dorit şl 
dorim a fl in linişte cu numiţel răzeşi, şi că 
această prigonire au urmat chiar aumai după 
inventările şl insufiările unor reu cugetători.

Acum, după tălmăcire ci am avut ca o parte 
dintre dumnealor boerei şl neguţătorii răzăşU 
am venit in plecare ca, spre contenire prigoni­
rilor de faţă şl viitoare, să-şi urmeze stăpânire 
paclnecă şl neclintită, Întocmai după învoiala 
săvârşită de răposatul nostru părinte, din anul 
1801 Mal 22, încât priveşte hotarul pe faţa pă­
mântului dintre Dârmăneşti şl Valea Vid. Ghlne 
Inţălegându-să că aşa precum s’au stăpânit chiar 
la iscarea prigonire!.

Iordachi Darii postelnic
altă iscălitură indescifrabilă.

a t .

Cărţi - Reviste - Ziare
M. Costăchesca: Despre un e- 

piscop latin, omorit în Moldova, 
în timpul lui Ştefan cel Mare. 
Despre mitropolitul Teoctist

Iaşi, 1937, pag. 20, în 8 °.
D-l M. Costăchescu, profesor 

la liceul Naţional din Iaşi, publi­
când pentru prima dată un uric 
dela Stefăniţă Vodă, din anul 
1527, Ianuarie 29, sflâ de aici 
unele ştiri Importante şl alcătu- 
eşteun documentat studiu—folo­
sind un bogat aparat documentar, 
cum aumai domnia-sa il ştie stă­
pâni—în legătură cu mitropoli­
tul Teoctist fl cu uciderea unui 
episcop latin (catolic), la 1503 
pe drumul dela Bala ia Tg-Neamţ, 
Ia poiaaa Orţăştiior.

Studiu deosebit de interesant 
in legătură cu lupta dintre Or­
todoxism şl Cotalcism...

/. Şiadbei: Cercetări asupra 
cronicelor moldovene, laşi, 1939, 
tip. Ţerek, 36 pagini în 8 °. O 
frumoasă şi interesantă broşură, 
cuprinzând o minuţioasă discu­
ţie asupra „punctelor neclare” 
şl a „chestiunilor controversate" 
din cronicile Iul Evstratie Lo­
gofătul, Grigore Ureche, Slmion 
Dascălul şt Ion Neculce. Broşu­
ra se citeşte cu mnlt interes şi 
folos, dat fiind cultura d-lui 
Şiadbei — doctor In litere şl 
profesor la liceul Naţional din 
Iaşi, precum şi valoarea studii­
lor publicate de d-sa pâaă acum.

Revista Fond şi Formă, anul
I, nr. 1, apare la Cernăuţi, sub 
direcţia d-iut profesor universl-

I tar Leca Morariu. E o revistă 
{ de critică generală şl specială,
I specificând şl pitorescul limbii, 
i care vine să tutregească activi- 
i ta tea distinsului profesor şl a 
•! şcoalei sale— activitate pe care 
I o cunoaştem din revista Făt 
I Frumos şi Buletinul M. Eminescu. 
j „Fond şl Formă14 cuprinde un 
I cnvâat de Început, „Legenda" 
j Spaţiului mioritic (L  Blaga), Din 
j caracteristica şl pitorescul lim- 
i bli româneşti, Germanismomania 
j junimistă, Multe şl mărunte, 
j Bucovina bibliografică— toate 
| sub semnătura d-lui L. Morariu. 
i Restul articolelor fiind semnate 
j de P. Iroale (Alexandrismul lui 
; Odobescu) şi Bob Bărgăuan 
| (Creangă in italineşte).

Revista Poporul Românesc j 
j (Gara Chitila-IIfov) anul VIII, : 
i ar. 7, sub conducerea d-lui Şte- j 
j fan Manole. E o revistă biluaa- j 
i ră pentru muncitori şl săteni. | 
; Bună revistă.

Revista Convorbiri Literare j 
I anul LXXII, nr. 1 şl nr. 2, Bu- i 
j cnreşti, tipografia I. E. Torouţiu. ;

Bătrâna revistă a şcoalei ju- j 
j nlmiste, a trecut de sub condu- !
| cerea d-lui prof. naiv. Al. Tzi- i 
i gara-Samurcaş, sub aceea a ;
| d-lui prof. L E. Torouţiu — un j 
j eminent scriitor, editor şl tipo- j 
i graf. Revista apare în techalsă j 
î tipografică nouă, elegantă, cu j 
j  un bogat şt interesant cuprins j 
j —studii, literatură cronică şi j 
: bibliografie.

Ziarul Moldooa (Bacău), sub i

1) Primăria Piatra, dosarul actelor de proprfetata voi. L 
fila 161.

Munţii descălecatului Moldovei
Continuare din pag. I-a

dovedeşte din vremurile preis- j 
toxice până azi.

Acest ţinut de munţi are fru- j 
museţea lui proprie «1, cum în I 
jurul Iul s'a închegat prindpa- | 
tul moldovenesc, iar în poala lui î 
se află o admirabilă populaţie j 
pur românească —cu o veche j 
civilizaţie şl cu atâtea monu- | 
mente memorabile—ne vom opri i 
puţin să-l privim de-aproape, nu j 
cu ochiul geografului, ci cu al i 
călătorului, care vrea să pri- j 
ceapă şl sufletul peisagiu!uf. j 
Când cutreeri admirabilele li- j 
•vezi care duc dela Dorna spre j 
Prundul Bârgăulul, sau când ţii j 
plaiul pe subt culmile Rodnei, ; 
dacă eşti locuitor al altul ţinut j 
românesc, te surprinde în pri- i 
mul rând aerul aspru şl spirtos j 
al acestor Înălţimi. Răcosrea te ;

Isbeşte în faţă ca un pahar de 
apă rece. Scuturi capul, căci pe 
păr se prinde boarea şi pe buze 
simţi nevăzute picături de ploaie. 
Vântul îţi trece ca o  mână u- 
medă prin pir şl aduce miros 
de zăpadă şl de răşină. Un pei­
saj răcoros, cu forme ample, 
lâsându-ţi impresia de solemni­
tate, accentuată prin vuetul a- 
dânc al pădurii de brad in care 
uneori iţi pare că auzi tacă tro­
potul zimbrilor. Tot ţinutul ră­
sună de isvoare, unele coborind 
tocmai din căldările glaciare de 
pe Rodna sau Căliman. Munţii 
întregi picură şl cântă. Un abnr 
uşor învălue cuprinsul tntr’o 
lumină de vis, ca şt cum l-ai 
privi printr'un opal. Chiar pe 
cer senin, contureie sunt estom­
pate în linii ca de fum, iar ier­

burile grele de rouă iţi ajnng 
până la piept. O frumuseţe puri, 
rece şi totuşi zâmbitoare, care 
te face să Înţelegi de unde au 
putut ieşi surprinzătoarele icoa- j 
ne de pe per«ţU externi ai bl- ( 
sericilor vechi bucovinene, în j 
care pe fondul alb predomină j 
verdele şl un albastru divin ca i 
al iul Fra Angelico. Numai ua j 
popor de pastori munteni ai u- j 
nul ţinut cu lumina învăluită în j 
abur, a putut născoci o astfel j 
de minune artistică, socotită azi j 
Ca una din cele mal alese rea- 1 
lizlri artistice populare ale j 
Europei.

Am insistat mai mttlt asupra j 
acestui nod carpatic din ţlnutu- i 
rile de Miază Noapte, fiindcă el j 
e zona de legătură, iar nu de i 
despărţire, tntre patru provincii i 
româneşti: Ardealul, Maramu- i 
reşui, Bucovina şl restul Mol- I 
dovei. In preajma acestei cita- j 
deles'au desffi ş urat evenimentele j 
hotărtioare ale trecutului no- !

1 stru. Singur neamul românesc a 
j cunoscut tainele acestui ţinut şi 
| l-a putut folosi aşa cum l-au 
; îndemnat împrejurările Istorice, 
j Iar astăzi, tot In preajma acestui 

ţinut, şl în cuprinsul lui, se află 
una din cele mal mândre, mal 
isteţe şl mal reslstente populaţii 
din tot cuprinsul românesc. M& : 
gândesc la Maramureşanul nobii j 
şl t&cut tn sărăcia iui, la Some- ; 
şanul doritor de învăţătură şi i 
conştieat de dreptnriie sale | 
grăniţăreşti, consacrate de împă- j 
raţii Austriei, la Câmpulungea- i 
nul şt Dorneanul cu înfăţişare i 
falnică de voevozl dela începu- j 
turile Moldovei, şt la pUeşli Sn- j 
ce vel şl Neamţului care îşi iu- 1 
besc cu pasiune munţii lor, Îs- i 
codesc limba şl viaţa populară, \ 
ca nimeni aiurea, şi sunt în stare i 
să dea povestitori — cum a fost j 
C eangă care este fala intre- ; 
gului neam românesc.

G. Vâlsan j

conducerea d-lui prof. Sturzu— 
cu o frumoasă pagină a satului.

ZiaruL Ritmul Vremii fRo­
man), sub conducerea d-lui C. 
Mihoc—interesant, variat şi cu 
multe fotografii. D-l C Mihoc 
publică un valoros studiu iati- 

I tulat „Principial naţionalităţilor.
C. Turcit

I Serbirile 
I de la Slobozia
{ Prin stăruinţa stolului arcăşesc 
| al Căminului Cultural Regele Ca- 
| rol II, din com. Slobozia fi ca 
j consunai primăriei locale, s'a rt-j 
| dicat o troiţă la încrucişare de 
| damuri, pe foseaua ce dace spre 
i gara Roznov.

Duminică 16 Aprilie a. c. In  
\ sfinţirea acestei troiţe, a sosit în]
| comună d-l IL colonel Hociung— j 
! prefectul jud. Neamţ, însoţit de \
\ d-l profesor V. Dob reşca dir. j 

şcolii normale fi director al Serv. ] 
Social, d-l maior Darmănesca, I 
comandantul legiunei Neamţ fi 
d-l E. Borcan pretorul plăţii Bis- 
irita. Era d<t faţă întreg satul in i 
frumose costume naţionale.

La sosire, d-l colonel ffodund 
prefectul judeţului a trecut in re-' 
vistă centuriile de străjeri, stolul 
de arcaşi fi arcaşe fi tineretuâ 
premilitar, după care s*a oficiat 
sfinţirea troiţei. Răspunsurile au\ 
fost date de coral căminului con-i 
dus de d-l Orghidan, preşedintele 
căminului fi primar al comuneiA

A vorbit pr. Gervescu fi d.\ 
Orghidan. A răspuns d-l prefecţi 
in termini entuziafti vorbind des­
pre opera M. Sile Regelui, după* 
care s'a cântat Imnul Regal.

In sunetele fanfarei arcaşilor, ‘ 
mulţimea a pornit spre mi/locuim 
stolului, unde s'a sfinţit un podi 
de pe apa Cracău, care leagâi 
cele două jumătăţi de sat. Aci ai 
vorbit d-l G. Ceaaşu dir. şcoliM 
şi Al. Ceaaşu notarul comunei. |

D-l prefect a vizitat biserica1 
satului după care, tn faţa monu­
mentului Eroilor, a primit defii 
larea.

Terminândurse sirbarea, po­
pulaţia satului a condus pe d-l\ 
prefect şi pe oaspeţi in urali 
până la marginea satului. D-lom 
au rămas ca total mulţumiţi fu 
profund impresonaţi de felm 
cum se munceşte in acest sat şi 
de portul naţional caracteristici 
acestei regiuni.

Citiţi şl rispAndlţl
.Avântul**f f 1
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Comandanţii străjer! din judeţul Neamţ 
au depus jurământul

Cronica săptămânii
Duminică au fost chemaţi ta i 

oraşul nostru toţi comandanţii j 
străjer! din judeţul Neamţ* *Pre ; 
a depune jorământnt.

S'au prezentat un număr de j 
aproape 2 0 0  comandanţi fl co- j 
mandante, tn localul şcolii No. ; 
1 de băieţL De dimlaeaţă am j 
asistat la slajba religioasă dela : 
Catedrală, apoi dela ora 1 0 -1 1  I 
au luat parte la comunicările j 
ce 11 sau făcut tn legătură cu \ 
organizaţia străjereascâ de către j 
d. prof. N. Pascu şl d-na Luda i 
Ştratllescu comandanţii de le- I 
gtune.

La ora 11 s'a Început depu- i 
nerea jurământului care a fost j

luat de pr. Nourescu, protole- 
reul judeţ a Iul, flecare coman- : 
dant semnând foaia de jurământ 
şl sărutând drapelul străjeresc.

Comandant de zl a fost d. I 
prof. A. Rotunda dir. liceului i 
de blleţi.

După terminarea jurâmâstulul i 
d. prof. N. Pascu a ţinut o la- i 
teresaoti cuvântare vorbind ce- j 
lor prezenţi despre rostui lor j 
In educaţia tineretului.

A urmat apoi defilare i, ta \ 
sunetul mudcei militare şl tu i 
faţa şefilor autorităţilor locale 
care au luat parte la aeeastâ 
solemnitate.

LOCALA
Mugurii castanilor depe bule* j 

▼ard *'au făcut mari cât nucile. ! 
Pe id  pe colo au Început să i 
crape, scoţând la ireală verdele ş 
fraged al frunzelor noi. Iar Peate ■ 
Vale, unde se’nvârte fără suflet \ 
scrânciobul dela Paşti, au apă- j 
rol cintezii care'şi încearcă gla- j 
sul, sub umbra firavă a celor i 
dintâi Inverzirl. Au coborft a- j 
supra târgului nostru lasă vân- j 
turl reci, călătorind dinspre j 
miază-noapte, amorţiod pentru i
o clipă, primăvara oe se trira- i 
blţa biruitoare cu câteva cile j 
mai înainte. Soli târzii ai Iernii, i 
norii reci, zăbovesc deasupra j 
cerului nostru, sleind avântul j 
proaspăt al vieţii care se cere i 
desmierdată de fior), de păsări, j 
de soare.

Şl totuşi târgul a fost cuprins I 
uneori de sărbătoare. Astfel, tn j 
Duminica Tomel, măreaţa a o- ; 
le.unitate a depunerii jurămân- i 
tulul celor aproape 2 0 0  coman- | 
danţt străjerii, tu piaţa catedra- : 
leit astfel, sărbătoarea sădirii i 
pomilor depe câmpul şcoalel ; 
normale, unde aproape 3000 de j 
cooii, au răsădit vieţi noai de ; 
arbori, cu tot frigul care făcea \ 
să tremure trupul.
«TER N A

Viaţa liniştită din lăuntrul ţă- i 
rii şl-a urmat cursul el fără ur- j

caşuri şl fără coborlşuri. Asta 
a dat putinţa măreţelor manlfe - 
staţii, — măreţe dar discrete, —■ 
a sărbătoririi celor 1 0 0  de ani 
dela naşterea primului şl mare­
lui nostru rege, Caro! L Solem- i 
altăţlle dela Cartea de Argeş, j 
In.prezenţa Strănepotului—rege i 
de astăzi, prin sobrietatea lor, i 
au dat o notă sănătoasă şl demnă ; 
acestei antversârl. Cu atât mai j 
demnă, cu cât Car ol L—el însuţi, 
—a dus o viaţă conformă cu 
această sărbătoare

Oarecare deosebită însemnă­
tate internă are călătoria D-lul 
ministru Gafe nea ta Germania. 
Primirea făcută de feehrer-ul 
Hltler ministrului nostru, a în­
trecut cele mai optimiste aştep­
tări. Se zice că acolo, la Ber­
ile, solul Ţârii aosstre a obţi­
nut pentru noi garanţii pe care 
de mult le doream: garanţiile 
apărării granlţiior noastre, faţă 
de orice pretenţiune ce s'ar ivi 
din afară. Este pentru noi acea­
stă garanţie dată de cancelarul 
german un luern mal mare decât 
Işl închipuie cineva. Şl anume, 
oricând va fi vorba de morala 
politică europeană, se va putea 
aduce un argument In plus îm­
potriva acelor care ar voi să 
tulbure această morală: hotarele 
noastre sunt sfinte şl consfinţite 
şi nu se poate face şantaj poli­
tic împotriva noastră. Altfel» mo­

ralitatea politică a celor care le 
garantează azi ar prind o nouă 
şl gravă atingere.

EXTERNA
Mare fierbere şi mare duel de 

declaraţii Intre cele două tabe­
re opuse ca ideologie. Preşedin­
tele american Roosvelt a somat 
statele totalitare să nu tulbur* 
pacea lumii, iar statele acestea 
acuză pe Roosvelt că prin In­
tervenţia sa provoacă râsboiul. 
Dialectica politică se ţese acum 
pe aeeastâ urzeală de vorbe, Iu 
vreme ce Germania Işl aţinteşte 
tot mal stăruitor privirea asu­
pra Daatzigului, chiar ta mlfto- 
cut sărbătorilor care proslăvesc 
cei 50 de ani de viaţă al .foe- 
hrer-ulul, şl in vreme ce Italfa 
s'a înstăpânit defînitiv tn Alba­
nia, primind coroana oferită 
dela Tirana.

Iar marea Mediterană a de­
venit centrul atenţlunel de stra­
tegie politică a tuturor statelor 
europene, riverane sa nu.

Tensiunea, cu toată vorbăria, 
a rămas tot aşa de încordată* 
Încât uneori parcă-ţi vine a 
spune că e mal bun un răsboiu 
real, decât această răsboire care 
opreşte viaţa tn loc, fără nid o 
noimă.

Conferinţa unui francez despre România j Şcoala agricott

Conştiinţa Ardealului
Ardealul a fost prezent la ) ataşamentul profund al opiniei 

paza frontierelor pruUr’o formi- j publice se putea petrece un ase- 
dabilă manifestaţie de conştiinţă, j menea fenomen. Numai sub o 
Ea a îndreptăţit pe deplin pe \ cârmuire pusă de «cord cu spi- 
primul ministru să vorbească de- I ritul ţârii, o naţiune se putea
~spre minunatul fenomen sufletesc 
declanşat in mijlocul poporului 
român.

Caracterizarea preşedintelui de 
<oasiîiu este cea aud potrivită. 
Căci, intr’adevăr, asalt ar ea că- 
zărmilor, aşa cum s'a făcui, are 
•caracterul unui fenomen io care 
-s’a precizat încă odată atât vi­
talitatea, cât şi voinţa de inde-

inălţa la o astfel do ţinută şi 
putere de afirmare. Numai în 
ansamblul unor concepţii sănă­
toase de guvernare* ţăranul ro­
mân putea atinge culmile unei 
manifestări patriotice.

Cărmuitorii au putut avea sa­
tisfacţia de a măsura încă odată 

i legătura organică ce există intre 
ei şi Ardeal. Şi mai aho, au

Reproducem, mai jos» câteva j 
extrase dintr’nn lung articol pu- \ 
bllcat de curând Intrun ziar din [ 
Angers (Franţa) şl tncMnatf ărli ; 
noastre cu prilejul unei conte- I 
rinţe ţinute de d. Oulmont.

„Ert seară. Societatea de Geo- i 
grafie şt Etnografie dfn Angers i 
a făcut apel ia una din persona- j 
lităţilc cele mal de seamă ale ] 
presei pariziene, d. Charles Oul- i 
mont, om de Utere şl mare că- j 
Unor*

Domnie-Sa şi-a Început con- j 
ferinţa intr’un chip cu total ori- ] 
ginai, prezentându-ne un filmai i 
Oficiului Român de Turism ; j 
„Imagini din România", care ne-a j 
pUmbat prin munţii, prin şesu- j 
rlle României fl apele albastre ; 
ala Dunării şl ne-a îngăduit ast- j 
fel să cunoaştem această ţară [ 
atât de frumoasă.

Am văzut chipuri şi costume, jpendenfă a naţiunii noastre. Ar- S putut verifica identitatea de as-\ j  L .  , , *i 1
delenii erau chemaţi să facă zid \ piraţii, gândire şi simţire, cure \ ■“ *} ^ I
la frontieră pentru prima oari ! Sm m JTan bloc rftaterm- for- I 1“  ' 4“ 1' P»**® 1" 1 *lc“ ® =
.pentru ţara lor', să străjuiască 
<u arma la picior in jarul unim i 
dela Alba-Iulia, hotărită de ei ; 
prin libera voinţă acum două | 
decenii. Iar cânae vorba de aşa i 
■ceva, apoi să se ştie, că nu răr j 
■mâne nici un om în hotarul sa- j 
tetor şi oraşelor şi, milioane de j 
piepturi fac zid la fruntarii. Po- \ 
porul ştia foarte bine cine tre- j 
buia să să se prezinte şi dne să : 
rămână acasă. Insă. ceeace in- ; 
teresa in faţa conştiinţei lai pa- I 
triotice era altceva şi anume: ! 
marea semnificaţie naţională mo- 1 
rtdă şi ostăşească pe care voia 
să o dea acestei incolonări.

Dar, mai este şi altceva de 
subliniat, de natură politici. Re­
gimul a putut verifica încrederea 
ce-t acordă provincia ardeleană. 
Numai sub un regim investit cu

altele.
Iată portul Constanţa, lată sl-ţelor alcătuitoare ale naţiunii.

Situaţiile sunt astăzi mai hm- \ 
pezi ea ori când. Limpezi ,ab | ,0“ "  
fnnto am actol*. tuitinnala si noii- i castelul din Sinaia,^

moderne şl pitoreşti canale 
delta Dunării.

Această prezentare alcătuia i 
partea „geografică* propria zi- \

să, şi atmosfera fiind astfel ere- j 
iată, d. Oulmont a putut desvol- ; 
ta subiectul cu «««I mult folos i 
fl agrement pentru auditoriul ] 
său*.

Mai departe, vorbind despre i 
legăturile dlatre cele doaă ţări, i 
ziarul frneez adugă i

„România este, de altfel, ca I 
fl Franţa, o ţară de formaţiune ; 
latină. Poincare şl Heriot au j 
definit-o ca straja răsăriteană a j 
culturii latine. Poporul român a j 
păstrat cu sfinţenie cultul poe- ] 
zlei, frumuseţea costumelor na- i 
ţionale, şi bogăţiile folktorului | 
său. I

Generalul Gamelln spunea tn- j 
tr o zi, vorbind de Regele Carol j 
II, că, după părerea sa, Suve- ] 
ranul României este noul d in } 
cel mal mari şefi din Europa, j 
şi, fără îndoială cel mal mare ; 
soldat.

Opera Regelui Carol 11, Încheie | 
confratele nostru din Angers, I 
depăşeşte cu mult cadrul unei I 
conferinţe. Conferenţiatul, aşa i 
dar, nu poate decât să schiţeze I 
strânsa legătură ce există Intre | 
popor şi Rage, întărită prin ins- L 
titulrea Echipelor Culturale Re- j 
gale*.

Ziarnl unguresc „Magy- ; 
arasg“ , organ al extremei 
drepte, sub titlul „ Vine rân- \ 
dai Transilvanieiafirmă că  : 
s i t u a ţ i a  iateraaţionalâ 
seamănă la mod izbitor 
« a  acea dia Septemvrie 
1938 şi adaugă t

,,România, ca şi Ceh.- 
Slovacia, săvârşeşte anu- 
mi e greşe i‘*.

Ziarul mai crede că ia 
Anglia anumite cercuri nu 
a’ar opune la o „lichidare 
*  chestiunii ungaro — ro­

lo zuri imense pentru grâu, apoi i
toate aspectele, naţionale ,i  poli-\ ■“ ?  ? .“ *»•.. or**e .m,ri '
tice. Conştiinţa Ardealalm ,>'a { •* *"
exprimat prin glasul cârmacilor \ 
dela Bucureştî  iar aceştia ros- \ 
tesc în tot ceeace fac şi spun, i
poziţia provinciei de peste munţi. I _  w . .  _ _ m
Nu sunt mm mxdte glasuri, ci I S a d l f 0 a  P O l f l l I O r  1 3  P i a t r S - N C a f f V l t  
numai unul, al guvernului, că- j

plicarea textului biblic.
A  urmat ridicarea paviHonn- i 

Iul naţional cu ceremonialul o- ; 
blşault, dnpă care străjerii şl ; 
străjereie au trecut pe centurii i 
la lucru, plantând cu brazi şl 
pini o porţiune din terenul şcoa- 
lei normale spre a forma o per­
dea contra vântului, tntrucât a- 
ceste şcoaie sunt tn câmp.

Străjerii au luat masa pe te­
ren. La ora 2 p. m. au început 
şezătorlle pe cohorte; străjerii 
ia şc. normală de băieţi şl stră- 
jerele la şc. Normală de fete.

La ora 3 s’a format dlu nou 
careul pentru coborirea pavi­
lionului

D-1 comandant Pascu a scos 
In evidenţă însemnătatea sădirii 

: pomilor peotru neam, todem- 
| nâud tineretul la muncă fl dând 
| instrucţiuni pentru ziua legămân- 
: tulul care e ziua de Sf. Gheor- 
I ghe. A încheiat cu urări pentru 
| M. S. Regele, Iar străjerii au in- 
! tonat Imnul Regal.

S'a făcut defilarea după care 
j străjerii încolonaţi au plecat in 
: cântece către oraş.

La ce visează Ungurii?

ruia naţiunea ha încredinţat de- j Serbarea sădirii pomilor tn 1 
stinui. Nu sunt mai multe păreri, j localitate a fost organizaţi după j 
ci una singură aceea isvorită \ îndrumările date de eătre Straja | 
din credinţa că suntem pe dru- ] sab conducerea d-lui pro- \
mal cel bun al istoriei. ] N. Pascu, comandant de ;

Şi acestor gânduri şi simţe- j legiune. 
minte, Ardealul le-a dat vieaţă : Au participat toate şcoaie pri- !
până la evidenţele cele n ai miş- | raarc secundare din oraş, tn i 
cătoare. Aşa a fost, aşa va fi j numâr de 2640 străjeri fl stră- I 
Ardealul întotdeauna. ] jere y{ 1 2 0  profesori fl Învăţă- i

_____________ " _' | tori din care cea mai mare parte i
comandanţi fl comandante, stră- ; 
jerl fl străjere.

Din partea ofieialitâţiler am 
remarcat pe d-1 lL-*cel. Ho ciung 
Eugen, prefectul judeţului Neamţ 
d-1 maior Vlrgll Dârmănescu, 
comand, leglunel de jandarmi 
Neamţ, d-1 avocat Chetreann a- 
jutor de primar, d-1 jude prefe- 
dinte C. Pollcoff din partea ma­
gistraturii, d-l maior Şolmaru, 
comandantul pieţei, reprezentând 

| fl garnlsoana locală, reprezen- 
| tanţil cameril de agricultură cu 
i d-l tng. Podeanu, al fcoalel şl 
j blaerlcei etc. Serviciul religios 
| a fost oficiat de preotul V. Con- 
j staqtinescu şl Borş. Sf. Sa pre- 
i otul Constantlnesen a făcut ex-

mâne şi conchide in ielnl 
următor s 

t«Să ştie toată Inmea că 
in Ungaria an dreptsd la 
viaţă numai acei care sant 
gata să-şi dea viata, dacă 
va li nevoie, pentru Tran­
silvania. Să ştie tentă lu­
mea că dintre popoarele 

| străine numai stcela ne 
: este prieten, care — inloc- 
I mai cam an iăcnt Statele 
i Axei — ne ajută să elilee- 
: răm po cele donă miiioa- 
: ne de (Jngnri<*(?).

de larni din 
GIROV-NEAMTZ

Duminică 16 Aprilie a. c. s'a 
făcut examinarea sătenilor pre­
zenţi la şcoala judeţeană agri­
colă de Iarnă din Girov-Neamţ, 
de sub conducerea I>lui Inginer 
Vasile Vlad.

Camera de agricultură din 
jud. Neamţ, şi-a ales anul acesta 
Comuna Girov, ca centru jude­
ţean de Îndrumare agricolă, in 
aiarâ de celelalte 1 2  şcoli agri­
cole ambulante, ce au funcţio­
nat tn jndeţ.

Această şcoală a durat de la 
i Decembrie 1938, până la 1 
Martie 1939.

La examea a luat parte 0-1 
Inspector agricol I. Ţapu şl D-l 
loglaer şef Gh. Velea, caro an 
coaststatat o foarte fraaioasă 
pregătire a s Stenilor, In toate 
ramurile de agricultură.

Examenul a fost precedat de 
Sfinţirea Apei, oficiată de Pă­
rintele Teofâaescu. Au fost pre­
zenţi 1 2 0  site ai.

Cursurile au fost predate de 
către personalul techaic al Ca­
meril de agricultură, după cum 
urmează:

D-l Inspector agronom L Ţapu 
Cooperaţia.

D-l Inginer şef agronom Gh. 
Velea; Maşini fi unelte agricole.

D-l Iaglner agronom N. Ari- 
cov: Păşuni şl fâneţe.

D-l Inginer agronom Vasile 
Vlad: Agricultură generală.

D-l Inginer agronom Gh. Po­
deanu : Pomicultură şl Leguml- 
cultură.

D-l luglner agronom A. Strll- 
d a c : Zootechnie.

D-! Medic veterinar de. Sânta 
Medicina Veteriaară.

D-l lavăţâtor Petre Gheorghlu. 
directorul şcoalel Glrov, a dat 
tot eoncursal acestei şcoli.

S’au Împărţit 36 premtl, care 
au constat din: sămânţă de lu- 
cernă, sfeclă ferageră şl pomi 
fructiferi, varietăţi alese.

Sătenii snnt foarte recunoscă­
tori, pentru gândul bun al con­
ducătorilor agriculturii, de a 
veni tn ajutor cu sfaturile,

; exemplele practice şi premii de 
; încurajare, având ca singur scop,
| numai ridicarea lor, dia punot 
| de vedere econnmlc, deci ridi- 
i earea ţării.
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Un violent incendiu, 
18 spre 19 Aprilie 6 
Precista, lăsând pe

Ia mahalaua Precista, tn zorii j  
zilei de 19 Aprilie, s'a declarat j 
tra violent incendia în strada ! 
Unlrei 33, la Imobilul lui lancu j 
Gârcineanu, locuit de chiriaşul I 
I. Rotman. Focal a izbucnit du­
pă ora 3 noaptea şi — alimentat i 
de un vânt puternic, care din i 
fericire pentru strada aceasta i 
cu case vechi din lemn, n’a fl- I 
aut prea mult — a cuprins şl a j 
mistuit tn flăcări 6  imobile, care j 
se aflau toate tn imediată apro- j 
piere.

La faţa locului au sosit, dela j 
Început, autorităţile tn frânte cu ; 
d. Lt. colonel Eugen Hociang — ; 
prefectul judeţului, d. prim-pro- : 
căror Vlzante Flllpescu, d. in- j 
giner Iosub dela primărie, d. : 
Halden— secretarul poliţiei, d-nii ; 
comisar Mina, Atanasiu şi alţi i 
funcţionari poliţieneşti.

Totodată, tn urma alarmei, a i 
sosit la faţa locului echipa de i 
pompieri, pichetul de incendiu i 
al regimentului 15, serviciul de j 
pompieri dela fabrica de Cehi- \ 
loză— sub comanda d-lui inginer [ 
Carol Schiell, precum şl pom- | 
pierii fabricii de Mucava.

In aceste cpndlţiual s'au înce- j 
put operaţiile de stingere şl mai i 
ales de apărare a caselor veci- f 
ne, ameninţate de incendiere. A j 
fost o luptă titanică, In care I 
efortul organizat al echipelor de i 
pompieri s'a Împletit cu sforţă- 1 
rfle locuitorilor ameninţaţi de | 
sinistru.

Către ora 7 focul a fost locaM- i 
zat, dar toate cele 6  case au ; 
fost prefăcute In mormane de j 
cărbuni.

Cauzele incendinluî
Focul se pare că a izbucnit i 

dela bucătăria imobilului dela ; 
nr. 33, proprietatea lui lancu i 
Gârcineanu, Imobil locuit de chl- j 
rlaşul lancu Rotman.

Imobilul acesta era singurul j 
asigurat, totl ceilalţi proprietari | 
fiind mult mai săraci şi neav&nd i 
posibilitatea să plătească asigu- ; 
rare. Chiriaşul Rotman, cârciu- i 
mar, a fost reţinut de poliţie i 
pentru cercetări.
One sunt ceilalţi sinistraţi, j 

Pagubele.
Casele distruse de incendiu ; 

sunt ale următorilor proprietari: i 
Gh. Panţiru, lancu Gârcineanu, j 
Andrei Ichim, Gr. Corbu, Ion j 
Călugăriţa, Con st. Popovld, Ian- j 
cu Rotman, Malter Iosub, Mos- j 
caliuc Petru, etc.

Pagubele ae cifrează la aproa- i 
pe un milion de lei.

In urma acestui Incendiu au j 
fost păgubiţi, nu numai cel 6  j 
proprietari, cl şl peste 1 0  alte i 
familii de oameni săraci* care i 
locuiau Îngrămădiţi tn aceste | 
imobile. Aceştia şi-au pierdut şt j 
deteriorat săracul lor avut cas- | 
nlc, In Învălmăşeala Incendiului.

Pe locul sinistrului este o 
adevărată jale- Către amiază, 
după ce incendiul era demult 
stins, sinistraţii şi zeci de veci­
ni stăteau şl priveau Îngroziţi 
şi buimăciţi, fiind încă sub im­
presia Înfricoşătoarei privelişti 
din noapte.
Prlmefdia incendiilor

Pârjolul din noaptea de 18-19 
Aprilie, trebue să fie şi o Învă­
ţătură. O Învăţătură pentru 
conducători şi pentru proprie­
tarii de case. Conducătorii tre- 
bue s& ia aminte a nu mal în­
gădui clădiri de case din lemn, 
care ard ca chibritul, la cea mai 
mică scânteie. Târgul nostru are 
prea multe asemenea case. Stră­
zi Întregi, semănate pe o parte 
fi pe alta cu locuinţe durate 
din Ierna* pot ii măturate depe 
faţa pământului tn câteva ceasuri 
de pâri o 1-

de mari proporţii, a distrus în noaptea de 
case din străzile Unirei şi Vîcoî—mahalaua 
drumuri mai mult de 10 familii nevoiaşe.

In afară de asta, lipseşte apa. 
$1 lipseşte de regulă tocmai pe 
uliţile cu vechi case de lemn. 
De aceea lucrul pompierilor este 
foarte anevoios şl adeseori un 
foc ce ar fl putat fl atins In 
c&teva minute, se Întinde, văl- 
vătale, asapra întregii clădiri, 
8 supra caselor vecine, mistuie 
totul, pentracă strada, ori n'are 
canalizare de 8 pă, ori chiar dacă 
are, na aUnt guri de incendiu.

Şl apoi mai eate ceva. Pom­
pierii, oricât ar fi de vrednici, 
der dacă n'au material suficient 
şl ban, nu pot face nici el mare 
lucru. Şl pompleria noastră este, 
credem, puţin înzestrată. O sin­
gură motopompă este prea puţin, 
aproape nimic; Na poate dovedi.

Nu ştiu cum a fost astă noap­
te, dar am văzut altădată un foc 
aici tn Piatra, când a ars fabri­
ca de parchete. Ce folos că era
o motopompă, dacă avea un fur­
tun aşa de apart Încât apa ţâş­
nea tn lături prin zeci de găuri, 
fără să ajungă a trimite pe clă­
dire nici un sirop de apă ? !

Oare nu se poate Înzestra mal 
bine pompleria? Căci cetăţenii 
plătesc o  mulţime de taxe pen­
tru aşa ceva. Şi e păcat ca a- 
tunci când se iveşte nenorocirea 
unul foc, pompierii să nu poată 
face fsţă nevoii.

Der larSşl, oricât ar fl de 
vrednice autorităţile şi de bine 
Înzestrate, tot nu-i destul. Până 
când cetăţenii na vor avea ei

deosebită grijă, na se va putea 
face nimic. Cele mai multe in­
cendii se produc din neglijenţa 
noastră. Ua hogea g neşters la 
vreme, o sobă necurăţată, o 
construcţie defectuoasă, sunt pri­
cina, de cele mai multe ori, a 
unul prăpăd cumplit. Şi această 
grijă ar trebui aă fie cu atât 
mai mare şi mai continuă, cu 
cât casele sunt mal vechi şi sunt 
făcute cu mal mult lemn.

„Paza btaia, trece primejdia 
rea", zice o vorbă. Să Înzestrăm 
pompleria. să facem guri de apă I 
cât de multe, pentru a le avea 
tn caz de primejdie. Dar 8ă fim j 
grijulii cu focul, căci cu el nu! 
trebue aă te joci. Şl dacă ne lasă 
indiferenţi, poate, nenorocirea 
unai foc abătut asupra noastră, 
să ne gândim că, prin neplijenţa 
şl lipsa noaatră de grijă, putem 
aduce nenorocirea altora t a 
vecinilor noştri.

AV.
Premilitarii din subcentrul II 
şi IV care au luat parte la 
stingerea incendiului din str 

Urirei.
Mitroi Mihal, Alexandrescu P 

Tartareana C., Cernescu loar 
Cucoş loan, Stsnciu loan, Rom 
pu Gh. Şilţer lacob. Cârpe 
Aron, Pascu loan, Mihal C. Gh* 
Sisoe Dionlsle, Ivanov Grigor* 
Petrescu C., Ha ha mu H., M o, 
covlci I., Harabaglu M., Iacou- 
Ioaif, Schvartz Lei zer, Covrig 
Gh., Petreanu N., Petrucă VI ci or,

Regia Domeniilor E î. Spital. CI». Bucureşti
Admlnlslratla Buirlter ţl Şctalel i t  Hirtlwltni 

Rosnov - Jud. Neamţ
Publicaţie No. 1734
In ziua de 29 Aprilie 1939 

ora 12 din zi, ae va ţine la Pre­
fectura Jud. Neamţ, Udtatle pu­
blică orală pentru arendarea pe 
timp de trei ani, a bunului No. 8> 
proprietatea Eforiei Spitalelor 
din Com. Rosnov, compus din 
una clădire cu 7 camere situate 
pe şoseaua Bacău—P. Neamţ.

Condiţiile de licitaţie se pot 
vedea la Administraţia bunurilor 
„Economos" din Com. Rosnov 
şi la Prefectura Jud. Neamţ.

Licitaţia va Începe dela chiria 
de lei 4000 anual.

Regia Publică Comercială 
a Bomenlllor EfirM Spitalelor CItIIi

Publicaţie No. 1730
In ziua de 29 Aprilie 1939 

ora 1 2  din zi, se va ţinea la 
Prefectura Judeţului Neamţ, lici­
taţie publică orală pentru aren­
darea, pe timp de 3 ani, a bunului 
No. 5 , proprietatea Eforiei Spi­
talelor Civile din Com. Rosnov 
Jud. Neamţ, compus din una 
clădire cu 2  camere, bucătărie 
şt o  şură de scânduri, situată 
pe dreapta şos. Bacău—Platra- 
Neamţ, colţ cu drumul Gărel.

Condiţiile de licitaţie se pot 
vedea la Administraţia bunurilor 
din Com. Rosnov şi la Prefec­
tura Jud. Neamţ.

Licitaţia va Începe dela chiria 
de lei 5.000 anual.

Regia Publică Comercială 
i  Domeniilor Eforiei Spitalelor Civila

L iceu l [ f l m e r i l i l e  M e l l  P la tra -lfra i»!
C O N V O C A R E

Liceul Comercial din Platra- 
j Neamţ convoacă Adunarea Ge-
i nerală pentru Duminică 23 
j Aprilie 1939 ora 10 dim. La 
j ordinea de zi i Aprobarea ges-
I tiunil 1938—39 şl votarea buge- 
| tulul 1939—40. Dacă la data de 
; mal sus nu se va lntrani numă- 
! ral legal de membri, Adunarea 
| se amână pentru Dumlnlea ur- 
| mătoare, când se va ţine cu orice 
: număr de membri prezenţi.

Preşed. Com. Şcolar, ¥ . Orendowlcl 
Secretar, Vasile Vele»________

Şcoala Normală de Fete 
Piatra - Neamţ

Publicaţie No. 555
din 2  Aprilie 1939

Se aduce Ia cunoştinţa celor 
interesaţi că in ziua de 5 Mai 
1939, orele 4 p. m. se va ţine 
in cancelaria şcoalei licitaţie pu­
blică pentru aprovizionarea şcoa- 
lei pe exerc. 1939 f 40, cu pâine) 
C8 rne, coloniale şi grăsime 

pentru internat şl benzină ne­
cesară pt. automobil.

Condlţiunele şi caietul de sar­
cini se găseac In cancelaria 
şcoalei, fiind la dispoziţia celor 
Interesaţi In fiecare zi de lucru 
Intre orele 8—12 şi 4—6 .

Directoare,
EUFR. JL SAVESCU

Convocare No. 606
Şcoala Normală de învăţătoa­

re din Piatra-Neamţ convoacă 
Adunarea Generală ordinară 
pentru ziua de Duminică 23 A- 
priHe 1939 orele 11 dim. in 
cancelaria Şcoalei, la ordinea 
zilei fiind; 1) Aprobarea proec- 
tulul de buget pe exr. 1939|40.
2) Alegerea a patru membri şl 
a unui cenzor şl 3) Alte chesti­
uni ce vor mal fl puse la or­
dinea de zi.

Dacă tn ziua de 23 Aprilie 
a. c. nu se va Întruni numărul 
legal de membri, adunarea va 
avea loc tn ziua de Duminică 
30 Aprilie a. c. In 8 celaşl local 
şi la aceiaşi oră când se va 
ţine cu orice număr de mem­
bri.

Preşedintă
EUFROSINA L SĂVESCU 

Secretară,
EI. Nlculescu

Am pierdut Carnetul de 
Corporaţie No. 943483 şi-l 
declar nul in mâinile oricui.

M . lancu

R o m â n i a  
Tribunalul jad. Neamţ Secţia 1.

Jfipi ii Piblintiiu ii vaizan
No. 1 0 2 2  

Anul 1939, luna Aprilie In 17 zile

Acest tribunal, prin jurnalul 
No. 33391 1939, a fixat termenul 
de 6  Iunie 1939, pentru vân­
zarea prin licitaţie publică, Îna­
intea acestui Tribunal a terenu­
lui In suprafaţă de 8463 (opt 
mii patru sute şsse zeci şl trei) 
metri pătraţi loc de casă situat 
tn vatra aatului Girov, Plasa 
Războenl, Comuna Girov judeţul 
Neamţ, megieşindu-se la răsărit 
cu grădina lui Gh. Clubotariu 
şi Vaslle Gh. Zaharia, la apus

•<yB&^uuwi «auxarei csie repre­
zentat prin tutorul său ad-hoc 
Neculai Maxim, comerciant din 
Piatra-Neamţ, Strada Carol.

Vânzarea prin licitaţie publică 
a acestui teren cu plantaţiile de 
pe el se va face înaintea Tribu­
nalului judeţului Neamţ Secţia I, 
In localul său din oraşul Piatra- 
Neamţ, Strada Lascar Catarglu 
in ziua de 6  (şase) Iunie 1939, 
orele 13 p. m. tncepăndu-se 
strigările de la suma de 1 0 0 .0 0 0  
(una sută mii) lei, conf. jurnalu­
lui acestui Tribunal No. 3339 
din 1939.

Din preţul rezultat, jumătate 
se va elibera tutoarei legale a 
minorului sas numit, Doamna 
Elena loan Balan, iar cealaltă 
jumătate se va consemna ca 
proprietate a minorului Eduard 
loan Balan.

Alte condiţiunl tn vânzare 
nu sunt.

Prim Preşedinte,
(ss) GH. STRAT

Şef Portărel,
(ss) I. Glugi ea

Dosarul N a  454 11939

SPORTIVE

„ ( E M l i r  Mit (Bihasl)
3—0, (1—0)

Duminică 16 cri. s'a disputat 
pe stadionul „Ceahlăul primul 
match de foot-bal din acest an, 
tntre echipele „Textila" din Bn- 
huşi şl „Ceahlăul", soldându-se 
cu scorul de 3-0 , (1-0 ) tn fa­
voarea gazdelor.

Au marcat Herghelegiu II şl 
Roşu I 12).

Matcbul a fost viu disputat.
Cu toate că tn echipa gazdă 

au figurat mai bine de jumătate 
juniori, oaspeţii nu au putut 
marca prin faptul că apărarea 
imediată şl tn special portarul 
Donda, au fost lntr'o formă 
foarte bună.

D-l Cotelln Ciuca a arbitrat 
bine.

Prefectura Judeţului Neamţ 
Blnronl M. O. W. T.

Comunicat No. 362
In conformitate cu ari. 8  din 

legea Apărării Antiaeriene a 
teritoriului, publicată in M. Of. 
No. 55 din 6  | HI 1939, persoa­
nele particulare din cuprinsul 
jud. Neamţ, care activează sau 
doresc să activeze tn viitor tn 
domeniul apărării antiaeriene 
(pasivă), trebne să urmeze an 
curs de Apărare Pasivă.

Cursurile Informative A. P. 
incep la 23 Aprilie pe Ţinut şi 
se vor ţine tn sala Prefecturii 
judeţului Iaşi.

Durata corsolai informativ 
A. P. este de 7 ore dela 8—13

Odată cu cererea se vor de­
pune 2  fotografii, precum şl re- 
clplaa de depuneri la ad-ţla 
financiară pe seama serviciului 
A. P. al Ţinutului Prut, a sumei 
de 2 0 0  lei, pentru cheltuell ne­
cesitate de organizarea şl func­
ţionarea c u r s u l u i  Informativ  ̂
Apărare Pasivă.

Firmele de specialitate ca per­
sonal mal numeros, vor Înainta 
cererile însoţite de un tabel no­
minal al funcţionarilor ce an­
in subordine.

La cursuri vor veni şefii în­
treprinderilor, consiliile lor de- 
sdminisfraţie, precum şl perso­
nalul administrativ al acestora  ̂
iar nld decum meseriaşii sau 
muncitori. |

Flecare participant va aduce; 
la cursuri:

Carnetul de înscriere la bir.. 
populaţiei, masca de gaze tip» 
1935, 100 gr. alcool, un pachet 
de vată de 5 lei.

Persoanele particulare înca­
drate tn art. 8  din lege, care 
nu au putut lua parte la cursuri 
din motive de forţă majoră, 
vor urma aceste cursori tn una 
din Duminicile fixate de Ţinut 
până la 25 | IV | 939, după care--. 
dată toţi acei care se vor găsi 
că activează fără a fl urmat 
aceste cursuri pe Ţinut, vor & 
sancţionaţi conform art. 63 Ut. e- 
din legea A. M. Of. No. 55 din 
6  | III | 939.

Dela Cairinul (litoral M i n a i
Toate căminele culturale din 

judeţul Neamţ care au autori­
zaţie de funcţionarei vor trimite 
urgent la Căminul cultural ju­
deţean „loan Creangă", in str. 
Petru Rareş Piatra Neamţ, ur­
mătoarele:

1. Tabloul de membrii sfatului 
căminului respectiv, cu arătarea 
datei când au fost aleşi. 2. O' 
dare de seamă asupra stării ac- 
tuale a căminului. 3. Propunerea 
unui director pentru . a fi con­
firmat de Fundafie. 4. Nr. actu­
lui de autorizaţie şi afiliere, cu 
data înfiinţării căminului. 5. Că­
minele care au primit pluguri 
vor înainta câte un raport amă­
nunţit asupra felului cum a de­
curs serbarea ţa predarea plu­
gului.
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